
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DIREZIONE - SPORT E CULTURA - UFFICIO DI PIANO/AREA AMMINISTRATIVA
ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TEMPO LIBERO - PROGETTAZIONE, PROGRAMMAZIONE, GESTIONE EVENTI CULTURALI E SPORTIVI, CENTRI CULTURALI
POLIVALENTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/832/2024 del 08/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO CF/66277/2024 del 08/04/2024

OGGETTO: Affidamento della realizzazione del progetto denominato “Stagione concertistica dell’Orchestra Giovanile X”
all’Associazione Orchestra Giovanile X APS, importo € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della L. 190/2014 - regime forfettario) -
CIG B0EB9E231C

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

Responsabile del procedimento: Marco Verdecchia

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO PALMUCCI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ROCCO WERNER FERRARI

rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99 e ss.mm. ii. attribuisce ai Municipi la competenza in materia di programmazione
locale delle attività culturali;

nella Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 36 del 22 novembre 2021, con la quale sono state approvate le linee
programmatiche del Municipio Roma V, è previsto che “il Municipio dovrà essere promotore di se stesso nelle rassegne culturali e
creative che hanno luogo a Roma e provare a costruire una vera e propria infrastruttura per la cultura che dia supporto alla
creatività”;

la Giunta del Municipio Roma V intende incentivare le manifestazioni che rivestono natura di interesse culturale con ricaduta sul
territorio del Municipio;

il Municipio Roma V nell’ultimo anno si è fatto promotore di molteplici iniziative volte alla diffusione sul territorio di attività
culturali, utilizzando strumenti all’avanguardia che necessitano di essere comunicati pubblicamente alla cittadinanza per
diffonderne il contenuto e permetterne la fruibilità;

che la musica classica è un patrimonio culturale di immensa importanza che va veicolato alle persone di ogni fascia d’età per i
valori e le emozioni che trasmette;

in data 14 marzo 2024, con nota protocollo CF/49770 l’Associazione di Promozione Sociale “Orchestra Giovanile X”, nata sul
territorio del Municipio Roma V, che si contraddistingue per essere formata da giovani talenti di età compresa tra i 13 ed i 25 anni;
ha presentato il progetto denominato “Stagione concertistica dell’Orchestra Giovanile X” che si distingue per la sua unicità ed
originalità poiché coinvolge giovani talenti del Municipio che meritano di essere conosciuti e valorizzati, rivolgendosi a varie fasce
di età.

Nelle linee guida di cui Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 36 del 22 novembre 2021, si evidenzia l’importanza di
valorizzare le realtà culturali presenti sul territorio che mirano ad accrescere il senso della condivisione e dello scambio di
conoscenze ed esperienze tra i componenti delle stesse ed i cittadini che ne usufruiscono;

in tale ottica, con la Direttiva n. 9 del 19 marzo 2024, protocollo n. CF/53173, la Giunta del Municipio Roma V, ha formulato
apposito indirizzo e dato mandato al Direttore della Direzione Socio Educativa affinché sia affidato all’Associazione di Promozione
Sociale “Orchestra Giovanile X”, l’incarico della realizzazione del progetto denominato “Stagione concertistica dell’Orchestra
Giovanile X”.

La proposta presentata con nota protocollo CF/49770 prevede la realizzazione di un Concerto di Musica Orchestrale da realizzarsi il
20 aprile 2024 presso il Teatro San Luca, nel quale verranno eseguiti brani composti dal direttore della stessa Orchestra Francesco
Spina. L’intento che si prefigge l’Associazione è quello di rendere la musica orchestrale, genere riservato ad un pubblico di nicchia,
alla portata di tutti, stimolando soprattutto l’interesse dei giovani e di quanti vorranno prenderne parte trattandosi di un evento
gratuito.

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di che trattasi;

dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e a quelli tecnico-
professionali;

dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato all’affidamento di un
servizio;

rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante
dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante , nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice;

rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 2 di 7



ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.
36/2023;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione
appaltante;

ritenuto di affidare alla Associazione di Promozione Sociale “Orchestra Giovanile X”, con sede legale in Via dell’Uva, 28 - 00172
Roma, C.F. 96586740589 – P.I. 17570681001, le attività in parola con finanziamento di € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della L.
190/2014 - regime forfettario) per la realizzazione del progetto denominato “Stagione Concertistica dell’Orchestra Giovanile X”;

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

ritenuto quindi di procedere con l’assunzione di idoneo impegno di spesa;

attestato che il RUP E.Q. F.A. Marco Verdecchia non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

CONSIDERATO CHE

l’Associazione Culturale di che trattasi ha sede legale in Via dell’Uva, 28 - 00172 Roma, C.F. 96586740589 – P.I. 17570681001;

con nota prot. CF/53880 del 20/03/2024, il competente Ufficio Cultura del Municipio ha richiesto, all’Associazione interessata, la
documentazione necessaria al perfezionamento del provvedimento amministrativo di impegno fondi e affidamento del servizio;

l’Associazione di Promozione Sociale “Orchestra Giovanile X” ha risposto, con nota numero CF/54478 del 21/03/2024;

che il suddetto Organismo risponde ai requisiti previsti dall’art.50 del D. Lgs. 36/2023 Codice degli appalti secondo cui è preferibile
avvalersi di soggetti scelti sulla base del “possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali”, come si evince dal curriculum in allegato;

vi sono quindi i presupposti per procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 all’affidamento del
servizio di che trattasi e al relativo impegno pari a € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della L. 190/2014 - regime forfettario) a valere
sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC), in quanto ritenuto congruo;

l’Associazione Culturale, ha dichiarato di non essere tenuta all’iscrizione INPS ed INAIL in quanto priva di dipendenti (CF/54478);

che al riguardo è stata inviata nota per verifica ispettiva presso INPS e INAIL, nota allegata prot. CF/57636 del 26/03/2024;

l’Organismo ha presentato regolare dichiarazione in merito agli adempimenti di cui alla legge 136/2010, tracciabilità dei flussi
finanziari (CF/54478/2024);

con nota prot. CF/56716/2024 è stata inoltrata la richiesta per le verifiche di cui all’art. 53 comma 16 – ter del D. Lgs n.165/2001
(antipantouflage); e che con nota prot. GB/23509/2024 il Dip.to Organizzazione e Risorse Umane ha inviato risposta dalla quale non
emerge alcuna corrispondenza dal raffronto tra i nominativi dei dipendenti dell’operatore economico e gli elenchi del personale
attivo di Roma Capitale;

R.U.P. della procedura è nominato il F.A. Marco Verdecchia;

il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n
5/2023;

attestata la legittimità del provvedimento sotto il profilo della regolarità amministrativa da parte del Dirigente proponente, ai

rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 3 di 7



sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 276/2000;

il responsabile del presente procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del
D.P.R. 62/2013, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale;

visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n. 8/2013; e il Regolamento di organizzazione
dell’Ente;

visto il Regolamento sul Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n.10/99 e ss.mm.ii;

visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n.306/2021 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti
locali;

visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

DETERMINA

di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola per la realizzazione del progetto denominato “Stagione
concertistica dell’Orchestra Giovanile X”, che si svolgerà il giorno 20 aprile 2024 presso il Teatro San Luca, presentato con nota
prot. CF/49770 del 14/03/2024, all’Associazione di promozione Sociale “Orchestra Giovanile X” con sede in via dell’Uva, 28 - 00172
Roma, C.F. 96586740589 – P.I. 17570681001; – codice creditore 1287276, per un importo pari a € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della
L. 190/2014 - regime forfettario), per la realizzazione del progetto denominato “Stagione Concertistica dell’Orchestra Giovanile
X”; a valere sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC) – CIG B0EB9E231C, precisandosi che il presente provvedimento assume la
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la somma di € 1.000,00 corrispondenti a obbligazioni giuridicamente
perfezionate a favore del creditore come sopra indicato;

di procedere alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di
importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione
dell’ANAC 621/2022;

di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in
particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a
40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto;

di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
regionale (TAR) – Sezione di Roma - entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

Il presente provvedimento ha rilevanza contabile e sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29, co. 1

rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 4 di 7



del D.lgs. 50/2016

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

SI ATTESTA DI AVER VIGILATO LA PRESENTE DD SECONDO LA CHECK LIST PREVISTA DALLA CIRCOLARE DELLA DIREZIONE DELLA
RAGIONERIA GENERALE PROT. RE 72179/2021.

REGISTRATE LE SEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI:

EMESSO IMPEGNO N. 2024/21621 PER € 1.000,00 IN FAVORE DELL'ORGANISMO: ASSOCIAZIONE ORCHESTRA GIOVANILE X APS.

Anno di Esercizio: 2024 

Codice Soggetto: 1287276

Descrizione Soggetto: ASSOCIAZIONE ORCHESTRA GIOVANILE X APS

Codice Fiscale: 96586740589

Partita IVA:

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 5 di 7



2024 / 21621

Affidamento
della
realizzazione
del progetto
denominato
“Stagione
concertistica
dell’Orchestra
Giovanile X”,
che si svolgerà
il giorno 20
aprile 2024
presso il Teatro
San Luca,
presentato con
nota
prot. CF/49770
del
14/03/2024,
all’Associazione
di promozione
Sociale
“Orchestra
Giovanile X”
con sede in via
dell’Uva, 28 -
00172 Roma,
C.F.
96586740589 –
P.I.
17570681001; –
codice
creditore
1287276, per
un importo pari
a € 1.000,00
(IVA esclusa ai
sensi della
L. 190/2014 -
regime
forfettario), a
valere sul
capitolo
1304063/646 (
FAC – 0SMC) –
CIG
B0EB9E231C

1304063 / 646 2024 B0EB9E23IC 1.000,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CF56716 Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_31752.pdf

GB23509 ESITO.pdf

CF20240054478-PRESENTAZIONE ORCHESTRA.PDF

CF20240054478 modulo dichiarazioni 2 con iva .pdf

CF20240054478-CF20240053880_MODULO TRACCIABILITA FLUSSI FINANZIARI _1_.PDF

CF20230007956 RC20230001205 OrdinanzaSindacale 5.2023 (1).pdf

CF20240053173-direttiva.pdf

CF20240053880-Lettera richiesta documenti (1)_signed_firmato.pdf

CF20240049770-CONTO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA.PDF

CF20240057636-Verfica ispettiva_signed_firmato.pdf

rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 7 di 7





Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DIREZIONE - SPORT E CULTURA - UFFICIO DI PIANO/AREA AMMINISTRATIVA
ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TEMPO LIBERO - PROGETTAZIONE, PROGRAMMAZIONE, GESTIONE EVENTI CULTURALI E SPORTIVI, CENTRI CULTURALI
POLIVALENTI


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CF/832/2024 del 08/04/2024


NUMERO PROTOCOLLO CF/66277/2024 del 08/04/2024


OGGETTO: Affidamento della realizzazione del progetto denominato “Stagione concertistica dell’Orchestra Giovanile X”
all’Associazione Orchestra Giovanile X APS, importo € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della L. 190/2014 - regime forfettario) -
CIG B0EB9E231C


IL DIRETTORE


PAOLO PALMUCCI


Responsabile del procedimento: Marco Verdecchia


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


PAOLO PALMUCCI


rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 1 di 6







PREMESSO CHE


la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99 e ss.mm. ii. attribuisce ai Municipi la competenza in materia di programmazione
locale delle attività culturali;


nella Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 36 del 22 novembre 2021, con la quale sono state approvate le linee
programmatiche del Municipio Roma V, è previsto che “il Municipio dovrà essere promotore di se stesso nelle rassegne culturali e
creative che hanno luogo a Roma e provare a costruire una vera e propria infrastruttura per la cultura che dia supporto alla
creatività”;


la Giunta del Municipio Roma V intende incentivare le manifestazioni che rivestono natura di interesse culturale con ricaduta sul
territorio del Municipio;


il Municipio Roma V nell’ultimo anno si è fatto promotore di molteplici iniziative volte alla diffusione sul territorio di attività
culturali, utilizzando strumenti all’avanguardia che necessitano di essere comunicati pubblicamente alla cittadinanza per
diffonderne il contenuto e permetterne la fruibilità;


che la musica classica è un patrimonio culturale di immensa importanza che va veicolato alle persone di ogni fascia d’età per i
valori e le emozioni che trasmette;


in data 14 marzo 2024, con nota protocollo CF/49770 l’Associazione di Promozione Sociale “Orchestra Giovanile X”, nata sul
territorio del Municipio Roma V, che si contraddistingue per essere formata da giovani talenti di età compresa tra i 13 ed i 25 anni;
ha presentato il progetto denominato “Stagione concertistica dell’Orchestra Giovanile X” che si distingue per la sua unicità ed
originalità poiché coinvolge giovani talenti del Municipio che meritano di essere conosciuti e valorizzati, rivolgendosi a varie fasce
di età.


Nelle linee guida di cui Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 36 del 22 novembre 2021, si evidenzia l’importanza di
valorizzare le realtà culturali presenti sul territorio che mirano ad accrescere il senso della condivisione e dello scambio di
conoscenze ed esperienze tra i componenti delle stesse ed i cittadini che ne usufruiscono;


in tale ottica, con la Direttiva n. 9 del 19 marzo 2024, protocollo n. CF/53173, la Giunta del Municipio Roma V, ha formulato
apposito indirizzo e dato mandato al Direttore della Direzione Socio Educativa affinché sia affidato all’Associazione di Promozione
Sociale “Orchestra Giovanile X”, l’incarico della realizzazione del progetto denominato “Stagione concertistica dell’Orchestra
Giovanile X”.


La proposta presentata con nota protocollo CF/49770 prevede la realizzazione di un Concerto di Musica Orchestrale da realizzarsi il
20 aprile 2024 presso il Teatro San Luca, nel quale verranno eseguiti brani composti dal direttore della stessa Orchestra Francesco
Spina. L’intento che si prefigge l’Associazione è quello di rendere la musica orchestrale, genere riservato ad un pubblico di nicchia,
alla portata di tutti, stimolando soprattutto l’interesse dei giovani e di quanti vorranno prenderne parte trattandosi di un evento
gratuito.


Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di che trattasi;


dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e a quelli tecnico-
professionali;


dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato all’affidamento di un
servizio;


rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante
dalla soglia comunitaria;


APPURATO:


che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;


l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante , nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice;


rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 2 di 6







ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;


che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.
36/2023;


con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione
appaltante;


ritenuto di affidare alla Associazione di Promozione Sociale “Orchestra Giovanile X”, con sede legale in Via dell’Uva, 28 - 00172
Roma, C.F. 96586740589 – P.I. 17570681001, le attività in parola con finanziamento di € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della L.
190/2014 - regime forfettario) per la realizzazione del progetto denominato “Stagione Concertistica dell’Orchestra Giovanile X”;


l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;


che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;


ritenuto quindi di procedere con l’assunzione di idoneo impegno di spesa;


attestato che il RUP E.Q. F.A. Marco Verdecchia non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;


valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;


CONSIDERATO CHE


l’Associazione Culturale di che trattasi ha sede legale in Via dell’Uva, 28 - 00172 Roma, C.F. 96586740589 – P.I. 17570681001;


con nota prot. CF/53880 del 20/03/2024, il competente Ufficio Cultura del Municipio ha richiesto, all’Associazione interessata, la
documentazione necessaria al perfezionamento del provvedimento amministrativo di impegno fondi e affidamento del servizio;


l’Associazione di Promozione Sociale “Orchestra Giovanile X” ha risposto, con nota numero CF/54478 del 21/03/2024;


che il suddetto Organismo risponde ai requisiti previsti dall’art.50 del D. Lgs. 36/2023 Codice degli appalti secondo cui è preferibile
avvalersi di soggetti scelti sulla base del “possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali”, come si evince dal curriculum in allegato;


vi sono quindi i presupposti per procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 all’affidamento del
servizio di che trattasi e al relativo impegno pari a € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della L. 190/2014 - regime forfettario) a valere
sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC), in quanto ritenuto congruo;


l’Associazione Culturale, ha dichiarato di non essere tenuta all’iscrizione INPS ed INAIL in quanto priva di dipendenti (CF/54478);


che al riguardo è stata inviata nota per verifica ispettiva presso INPS e INAIL, nota allegata prot. CF/57636 del 26/03/2024;


l’Organismo ha presentato regolare dichiarazione in merito agli adempimenti di cui alla legge 136/2010, tracciabilità dei flussi
finanziari (CF/54478/2024);


con nota prot. CF/56716/2024 è stata inoltrata la richiesta per le verifiche di cui all’art. 53 comma 16 – ter del D. Lgs n.165/2001
(antipantouflage); e che con nota prot. GB/23509/2024 il Dip.to Organizzazione e Risorse Umane ha inviato risposta dalla quale non
emerge alcuna corrispondenza dal raffronto tra i nominativi dei dipendenti dell’operatore economico e gli elenchi del personale
attivo di Roma Capitale;


R.U.P. della procedura è nominato il F.A. Marco Verdecchia;


il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n
5/2023;


attestata la legittimità del provvedimento sotto il profilo della regolarità amministrativa da parte del Dirigente proponente, ai


rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 3 di 6







sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 276/2000;


il responsabile del presente procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del
D.P.R. 62/2013, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale;


visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n. 8/2013; e il Regolamento di organizzazione
dell’Ente;


visto il Regolamento sul Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n.10/99 e ss.mm.ii;


visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n.306/2021 e ss.mm.ii.;


visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;


visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti
locali;


visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;


DETERMINA


di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola per la realizzazione del progetto denominato “Stagione
concertistica dell’Orchestra Giovanile X”, che si svolgerà il giorno 20 aprile 2024 presso il Teatro San Luca, presentato con nota
prot. CF/49770 del 14/03/2024, all’Associazione di promozione Sociale “Orchestra Giovanile X” con sede in via dell’Uva, 28 - 00172
Roma, C.F. 96586740589 – P.I. 17570681001; – codice creditore 1287276, per un importo pari a € 1.000,00 (IVA esclusa ai sensi della
L. 190/2014 - regime forfettario), per la realizzazione del progetto denominato “Stagione Concertistica dell’Orchestra Giovanile
X”; a valere sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC) – CIG B0EB9E231C, precisandosi che il presente provvedimento assume la
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;


di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la somma di € 1.000,00 corrispondenti a obbligazioni giuridicamente
perfezionate a favore del creditore come sopra indicato;


di procedere alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;


di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;


di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di
importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione
dell’ANAC 621/2022;


di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in
particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a
40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto;


di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;


di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
regionale (TAR) – Sezione di Roma - entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;


Il presente provvedimento ha rilevanza contabile e sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29, co. 1


rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 4 di 6







del D.lgs. 50/2016


Anno di Esercizio: 2024 


Codice Soggetto: 1287276


Descrizione Soggetto: APS ASSOCIAZIONE ORCHESTRA GIOVANILE


Codice Fiscale: 96586740589


Partita IVA:


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2024 /
Impegno


Affidamento
della
realizzazione
del progetto
denominato
“Stagione
concertistica
dell’Orchestra
Giovanile X”
all’Associazione
Orchestra
Giovanile X
APS, importo €
1.000,00 (IVA
esclusa ai sensi
della L.
190/2014 -
regime
forfettario) -
CIG
B0EB9E231C


1304063 / 646 2024 B0EB9E23IC 1.000,00 /


IL DIRETTORE


PAOLO PALMUCCI


rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 5 di 6







Elenco allegati


DESCRIZIONE


CF20240054478-PRESENTAZIONE ORCHESTRA.PDF


CF20240053173-direttiva.pdf


CF20240054478-CF20240053880_MODULO TRACCIABILITA FLUSSI FINANZIARI _1_.PDF


CF20240053880-Lettera richiesta documenti (1)_signed_firmato.pdf


GB23509 ESITO.pdf


CF20240057636-Verfica ispettiva_signed_firmato.pdf


CF20230007956 RC20230001205 OrdinanzaSindacale 5.2023 (1).pdf


CF56716 Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_31752.pdf


CF20240054478 modulo dichiarazioni 2 con iva .pdf


CF20240049770-CONTO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA.PDF


rif:202400028080 Repertorio: CF/832/2024 del 08/04/2024 Pagina 6 di 6





				2024-04-08T14:28:44+0200

		PAOLO PALMUCCI





				2024-04-09T10:39:47+0200

		ROCCO WERNER FERRARI









